
 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
 

 
 All’Albo online 
 All’Amministrazione trasparente 
 Alla piattaforma FUTURA  

OGGETTO: DECRETO DI AUTOCONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RUP.  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 – Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– INVESTIMENTO 1.4:  
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e  
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la  
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024,  n. 
19), finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU.  

CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53435 

TITOLO PROGETTO: “UNA SCUOLA PER TUTTI” 

CUP: C94D21001120006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio  2021;  

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio dell’Unione  
europea (UE) in data 8 dicembre 2023;  

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato  alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla  dispersione 
scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next  Generation EU;  

VISTO l’accordo Ref. ARES(2021)7947180 del 22 dicembre 2021, recante “Recovery and Resilience facility – 
Operational arrangements between the European Commission and Italy”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle  
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani;  

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011232 - 23/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel  
PNRR;  

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 
dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05);  

VISTA la Risoluzione del Consiglio dell’Unione Europea su un quadro strategico per la cooperazione  europea 
nel settore dell’istruzione e della formazione verso uno spazio europeo dell’istruzione e oltre  (2021-2030) 
(2021/C 66/01);  

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e  
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Piano d’azione per l’integrazione e l’inclusione 2021-2027”  
(COM(2020) 758 final del 24 novembre 2020);  

VISTA la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato economico e  
sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: strategia per i diritti delle  persone 
con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021);  

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 2022, sui  
percorsi per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del Consiglio del 28 giugno 2011, sulle  
politiche di riduzione dell'abbandono scolastico;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21  
settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021 n. 341, che individua ulteriori uffici di livello  
dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento  
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità  di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in  attuazione 
della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della  Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della  linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II  ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next  Generation EU”, con il quale è 
stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in  favore delle istituzioni scolastiche 
statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna regione,  nella Regione Valle d’Aosta e nelle 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011232 - 23/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
 

Province autonome di Trento e Bolzano; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state  
adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il raccordo tra il primo ciclo di  
istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e ponderata, che  valorizzi 
le potenzialità e i talenti degli studenti, nonché di contribuire alla riduzione della dispersione  scolastica e di 
favorire l’accesso alle opportunità formative dell’istruzione terziaria”;  

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 1°  
giugno 2023, n. 43, con il quale è stata affidata all’Istituto nazionale di documentazione, innovazione e  ricerca 
educativa (Indire) la realizzazione del progetto, denominato “OrientaMenti – Formazione dei  docenti a 
supporto riduzione dei divari territoriali nelle scuole e del contrasto alla dispersione scolastica”, a  valere sulle 
risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, finanziato dall’Unione  europea – Next 
Generation EU;  

RILEVATO che la linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei  divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”,  della 
Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata complessivamente per un importo pari ad euro 1,5  miliardi, 
a valere sul conto di contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE;  

CONSIDERATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” la  
Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del Piano per la ripresa e la resilienza  
dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire adeguate competenze di base agli studenti (…)  
L'investimento promuoverà la realizzazione di attività di tutoraggio per almeno 820.000 giovani a rischio di  
abbandono scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma  
online per attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende che l'intervento promuoverà la parità di genere  e 
contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso all'istruzione”;  

VISTO il target M4C1-7 che prevede la partecipazione di almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono  
scolastico e giovani che hanno già abbandonato la scuola ad attività di tutoraggio o percorsi di formazione;  

VISTO altresì, il target M4C1-25 che prevede la riduzione del tasso di abbandono scolastico nell’istruzione  
secondaria al 10,2% entro il 30 giugno 2026;  

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento M4C1I1.4 è  
necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali soggetti attuatori  
dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a favore delle istituzioni scolastiche a valere  
sulla linea di investimento M4C1I.1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della  Missione 4, 
Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di  conseguire i target 
M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR;  

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011232 - 23/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il  
decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono state ripartite le  
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 “Interventi di tutoraggio e  
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento  
1.4 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla  
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, finanziata dall'Unione  
Europea, da cui risultano assegnate originariamente all’Istituto comprensivo di Stienta (Codice 
meccanografico scuola originariamente beneficiaria ROIC823007) ora accorpato all’Istituto comprensivo di 
Fiesso Umbertiano e Stienta, € 77.992,65;   

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito  prot. 
n. 58542 del 17 aprile 2024 per l’attuazione della linea di Investimento 1.4 “Interventi di tutoraggio e  
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” nelle  
Istituzioni scolastiche;  

VISTO l’atto di concessione prot. n. 10009 - 04/11/2024 -regolarmente firmato dal Dirigente Scolastico e  dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e  
contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 10 del 05.09.2024, di adesione al progetto di cui alla linea di  
Investimento 1.4 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il  
contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation  EU;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 08.10.2024, di adesione al progetto di cui alla linea di  
Investimento 1.4 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il  
contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation  EU;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 11230/VI.3 del 23.11.2024;  

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;  

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP);  

VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni appaltanti e gli  
enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione  
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del  potere 
di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in  relazione ai 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011232 - 23/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
 

compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative  mansioni»;  

VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»;  

RITENUTO che il sottoscritto Dirigente Scolastico, Prof. Michele M. Cruciano, risulta pienamente idoneo a  
ricoprire l’incarico di RUP per il progetto in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15,  comma 
2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n.  36/2023;   

 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi  
dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza  
delle due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di  
astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello  
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il sottoscritto Dirigente Scolastico, Prof. Michele M. Cruciano, ha sottoscritto la 
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla  
succitata norma;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

D E C R E T A  

Art. 1 - Incarico  

Il sottoscritto Prof. Michele M. Cruciano, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo di Fiesso 
Umbertiano e Stienta (RO), ASSUME l’incarico di Responsabile Unico di Progetto/Procedimento  (R.U.P.) ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990,  nonché 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n.  36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023, per tutti i procedimenti finalizzati alla 
realizzazione del sotto indicato progetto:  

 

Codice Progetto Titolo  Progetto Totale 

autorizzato 

M4C1I1.4-2024-1322-

P-53435 

“UNA SCUOLA PER TUTTI” € 77.992,65 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011232 - 23/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO e STIENTA 

45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 
Via Verdi n. 194  –    0425/754205 – Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Web www.icfiessostienta.edu.it – email roic810005@istruzione.it – PEC roic810005@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
 

 

 

Art. 2 - Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi  incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli.  

Art. 3 - Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

Art. 4 – Incarico 

Il presente incarico è svolto a titolo gratuito. 

    Art. 5 - Efficacia e pubblicità  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
Comprensivo di Fiesso Umbertiano e Stienta https://www.icfiessostienta.edu.it (Albo Pretorio online, 
all’Amministrazione  trasparente), e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
   Prof. Michele Mauro Cruciano 

 (documento firmato digitalmente) 

ROIC810005 - AAE7E2A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011232 - 23/11/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE MAURO CRUCIANO

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT
https://www.icfiessostienta.edu.it/

		2024-11-23T12:04:19+0100
	MICHELE MAURO CRUCIANO




